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Výskyt ptactva u Dětského ostrova
pozorování od roku 2012
zdroj: databáze birds.cz

břehule říční /riparia riparia/

havran polní /corvus frugilegus/

hohol severní /bucephala clangula/

hoholka lední /clangula hyemalis/

holub domácí /columba livia f. domestica/
holub hřivnáč /columba palumbus/

husa velká /anser anser/

jiřička obecná /delichon urbicum/

kachna divoká /anas platyrhynchos/
kachna domácí /anas platyrhynchos f. domestica/

káně lesní /buteo buteo/

kavka obecná /corvus monedula/

kopřivka obecná /anas strepera/

kormorán velký /phalacrocorax carbo/

kos černý /turdus merula/

labuť velká /cygnus olor/

ledňáček říční /alcedo atthis/

lyska černá /fulica atra/

mlynařík dlouhoocasý /aegithalos caudatus/

pěnkava obecná /fringilla coelebs/

polák chocholačka /aythya fuligula/
polák kaholka /aythya marila/
polák malý /aythya nyroca/
polák velký /aythya ferina/

potápka malá /tachybaptus ruficollis/
potápka roháč /podiceps cristatus/

racek bělohlavý /larus cachinnans/
racek bouřní /larus canus/
racek černohlavý /larus melanocephalus/
racek chechtavý /larus ridibundus/
racek středomořský /larus michahellis/
racek stříbřitý /larus argentatus/

rorýs obecný /apus apus/

slípka zelenonohá /gallinula chloropus/

sokol stěhovavý /falco peregrinus/

stehlík obecný /carduelis carduelis/

straka obecná /pica pica/

sýkora koňadra /parus major/
sýkora modřinka /cyanistes caeruleus/

šoupálek krátkoprstý /certhia brachydactyla/

turpan hnědý /melanitta fusca/

vlaštovka obecná /hirundo rustica/

vrabec domácí /passer domesticus/

zrzohlávka rudozobá /netta rufina/

zvonek zelený /carduelis chloris/
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A 2 PRŮVODNÍ ZPRÁVA

A 2.1 identifikační údaje stavby

název stavby: Ornitologická výzkumná stanice
místo stavby: Dětský ostrov, Praha, Česká republika
funkce: výzkumný ústav
charakter stavby: novostavba
stupeň dokumentace: dokumentace pro stavební povolení
datum zpracování: letní semestr 2017 / 2018
atelier: Císler / Pazdera
zpracovatel: Hana Špendlíková

A 2.2 základní charakteristika stavby

Objekt ornitologické výzkumné stanice se nachází na Dětském ostrově v Praze. Je součástí projektu řešící celou plo-
chu ostrova – jedná se o tři domy, které jsou spojeny lávkou vedoucí v severojižní ose téměř po celé délce ostro-
va. Ostrov je oproti současnému stavu zpřístupněn veřejnosti, avšak její pohyb je usměrněn a vymezen právě lávkou,
která zamezuje styku člověka s faunou a flórou ostrova. Lávka není součástí řešení bakalářské práce.

Ornitologická výzkumná stanice je podsklepený desetipatrový objekt umístěný na jižním cípu ostrova. Jejím hlavním
nosným prvkem je zakulacený železobetonový pylon sloužící pro vertikální komunikaci – je zde schodiště a výtah. Ve
čtvrtém až devátém nadzemním podlaží jsou na pylon připojeny laboratoře a studovny, které mají vlastní ocelovou
konstrukci, která je na pylon připojena táhly v pátém podlaží, čtvrté podlaží je tedy zavěšené. Prostory laboratoří
a pracoven jsou uzavřeny v ocelové konstrukci vypletené nerezovou sítí, která tvoří druhou fasádu objektu.

A 2.3 účelová a technická kapacita stavby

plocha ostrova 18300 m2

zastavěná plocha 31,547 m2

konstrukce nad 90,262 m2

užitná plocha 1pp 5,25 m2

užitná plocha 1np 5,25 m2

užitná plocha 2np 5,25 m2

užitná plocha 3np 5,25 m2

užitná plocha 4np 5,25 m2 + 49,015 m2 = 54,265 m2

užitná plocha 5np 5,25 m2 + 49,015 m2 = 54,265 m2

užitná plocha 6np 5,25 m2 + 49,015 m2 = 54,265 m2

užitná plocha 7np 5,25 m2 + 49,015 m2 = 54,265 m2

užitná plocha 8np 5,25 m2 + 49,015 m2 = 54,265 m2

užitná plocha 9np 5,25 m2 + 49,015 m2 = 54,265 m2

užitná plocha 10np 5,25 m2 + pochozí střecha 49,015 m2

obestavěný prostor 2337,16 m3

A 2.4 údaje o území, o stavebním pozemku a o majetkových vztazích

Pozemek se nachází na Dětském ostrově na řece Vltavě v Praze. Ostrov má v severojižní ose délku přibližně 450 m, v
nejširším bodě má šířku přibližně 50 m. Pozemek ostrova je rovninný, severní konec je přibližně o dva metry vyšší
než jižní část. Objekt je umístěn přibližně 160 m od jižního konce ostrova, výška terénu v místě objektu je 189
m.n.m.

Pozemek je ve vlastnickém právu České republiky, je ve správě Povodí Vltavy. Na pozemku se v současné době nacháze-
jí především dětská hřiště a jiné zpevněné plochy a malé stavební objekty, které nebudou zachovány.

A 2.5 údaje o průzkumech o napojení na technické sítě a dopravní infrastrukturu

Na území nebyly prováděny aktuální průzkumy. Byla použita dostupná geologická sonda číslo 550263, provedena Českou
geologickou službou na sousedním Slovanském ostrově a technické podklady inženýrských sítí. Na ostrov je jeho jižní
částí přivedeno elektrické vedení a voda a kanalizace, navržené objekty na ně budou připojeny.

Přípojková skříň elektrického vedení a hlavní vodoměrná soustava budou pro všechny navržené objekty společně
umístěny u jižní lávky. V objektu poté budou umístěny podružná vodoměrná soustava a elektroměr. Budova bude vytápě-
na tepelným čerpadlem, jenž bude čerpat teplo ze vzduchu nad střechou objektu.

A 2.6 věcné a časové vazby na okolí a související investice

Plocha pozemku ostrova je dostatečně velká pro zařízení staveniště. Při stavbě nedojde k omezení dopravy na
nábřeží. Plocha staveniště bude po dokončení výstavby obnovena vysazením trávníku. Případné poškození lávky a veře-
jné komunikaci na nábřeží v důsledku zvýšeného těžkého provozu bude odstraněno.

A 2.7 všeobecné a technické požadavky na výstavbu

Řešený objekt splňuje všeobecné technické požadavky na výstavbu. Jedná se o splnění podmínek definovaných vyhláškou
269/2009 Sb. o všeobecných technických požadavcích na výstavbu, související předpisy a všeobecné technické předpisy
pro dané konstrukce a materiály, závazných ČSN.

B SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA

B 1 technická zpráva
B.1.1 urbanistické, architektonické a dispoziční řešení
B.1.1.1 zhodnocení staveniště
B.1.1.2 urbanistické a architektonické řešení stavby
B.1.1.3 technické řešení s popisem pozemních staveb
B.1.1.3.1 pozemní stavby
B.1.1.3.2 vnější plochy
B.1.1.4 napojení stavby na dopravní a technickou infrastrukturu
B.1.1.5 vliv stavby na životní prostředí a řešení jeho ochrany
B.1.1.6 řešení bezbariérového užívání stavby
B.1.1.7 údaje o podkladech pro vytyčení stavby, geodetický a referenční polohový a výškový systém
B.1.1.8 členění stavby na jednotlivé stavební a inženýrské objekty a technologické provozní soubory
B.1.1.9 vliv stavby na okolní pozemky a stavby
B.1.2 mechanická odolnost a stabilita
B.1.3 požární bezpečnost
B.1.4 hygiena a ochrana životního prostředí
B.1.5 bezpečnost při užívání
B.1.6 ochrana proti hluku
B.1.7 úspora energie a tepla
B.1.8 ochrana stavby před škodlivými vlivy vnějšího prostředí
B.1.9 inženýrské stavby
B.1.9.1 odvodnění území včetně zneškodňování odpadních vod
B.1.9.2 zásobování vodou
B.1.9.3 zásobování energiemi
B.1.9.4 povrchové úpravy okolí stavby včetně vegetačních úprav

B 2 výkresová část
B.2.1 situace širších vztahů
B.2.2 koordinační situace

B

B 1 TECHNICKÁ ZPRÁVA

B 1.1 urbanistické, architektonické a dispoziční řešení

B 1.1.1 zhodnocení staveniště

Pozemek se nachází na Dětském ostrově na řece Vltavě v Praze. Ostrov má v severojižní ose délku přibližně 450 m, v

[…]

a vibrování. Práce na staveništi budou prováděny s ohledem na noční klid 22:00 až 6:00, kdy nesmí být překročena
hranice 45 dB.

ochrana pozemních komunikací
Před výjezdem na pozemní komunikace budou všechny vozy řádně mechanicky očištěny. Možné znečištění přilehlých komu-
nikací bude obratem odstraněno.

nakládání s odpady
Stavební odpady budou tříděny a skladovány v příslušných kontejnerech a pravidelně odváženy na skládky. Odpadní
beton bude navrácen do betonárny. Toxický odpad bude odvážen na skládku toxického odpadu.

G 1.7 rizika a zásady bezpečnosti a ochrany zdraví

Všechny práce na staveništi musí být prováděny v souladu se zákonem č. 309/2006 Sb. a nařízením vlády č. 362/2005
Sb. a č. 591/2006 Sb. obedňovací a odbedňovací práce, železářské a betonářské práce, montáž železobetonových kon-
strukcí.

Výkopová jáma bude zabezpečená plechovým oplocením proti pádu zaměstnanců stavby. Přístup do jámy je umožněn pomocí
upevněných žebříků. Pracovníci jsou chráněni přilbou a reflexními vestami. Vozidla se po staveništi pohybují po
vyznačených trasách s maximální rychlosti 5km/h. Břemena jsou zajištěná proti nežádoucímu pohybu či sesuvu. Jeřáb
svým radiusem nezasahuje do veřejných komunikací, veřejnost tedy není ohrožena. Staveniště musí být řádně označeno
a zabezpečeno proti vstupu nepovolaných osob. Toto bude zajištěno stávající bránou za jižní lávkou ostrova. Hasicí
přístroje budou pravidelně rozmístěné v prostoru staveniště. Při zjištění závady je pracovník povinen ji nahlásit.

Při přečerpávání betonové směsi do přepravníků nebo zásobníků a při jejím ukládání do konstrukce je nutno pracovat
z bezpečných pracovních podlah popřípadě plošin, aby byla zajištěna ochrana fyzických osob zejména proti pádu z
výšky nebo do hloubky, proti zavalení a zalití betonovou směsí.

Svařování výztuže nesmí být v žádném případě prováděno za mokra. Svary mohou být prováděny pouze odbornými pra-
covníky se státní svářečskou zkouškou a musí být následně zkontrolovány. Skládka výztuže musí být situována na
dostatečně rovné ploše, aby nedocházelo k nežádoucím deformacím materiálu.

Při práci ve výškách větších, než 1,5 m bude zajištěná dostatečná ochrana proti pádu. Tam, kde to je možné, bude
vybudováno zábradlí dostatečné výšky. Kde okolnosti neumožňují zbudování zábradlí, bude použit osobní jistící sys-
tém, či jiné vhodné řešení.

Používání strojů bude dovolené pouze osobám s dostatečnou kvalifikací. Při manipulaci s těžkými břemeny je potřeba
dbát nejvyšší opatrnosti a zajistit bezpečnost osob i při případném převržení, či uvolnění.
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H 1.2 povrchové úpravy a materiálové řešení

H 2 výkresová část

H

H 1 TECHNICKÁ ZPRÁVA

H 1.1 charakteristika prostoru

Vzhledem k účelu objektu byl celý prostor interiéru navrhován z co možná největším důrazem na funkčnost a účel-
nost. Zároveň se netají inspirací futuristickými vizemi dvacátého století. Rozdílnost dvou konstrukčních systémů je
zdůrazňěna odhalenými konstrukcemi.

Schodišťový železobetonový pylon je masivní, statická konstrukce, k okolnímu prostředí je uzavřený, člověk má po
vstupu kontakt se světem pouze úzkými střílnami na mezipodestách, minimální schodišťové zrcadlo neumožňuje vnímat
plynulý souvislý prostor. Stísněný, opakující se prostor, nepřirozené světlo, člověk je polapen.

Ve čtvrtém nadzemním podlaží se k pylonu připojuje druhá konstrukce - lehká, zavěšená ocelová konstrukce, v které
se odehrává hlavní děj celého domu. Jednotlivé děje, jež se liší s každým podlažím jsou ze schodišťového prosto-
ru viditelné prosklenými dveřmi, od čtvrtého podlaží přibývají na hlavních podestách i kruhová okna směřující na
smíchovské nábřeží.

H 1.2 povrchové úpravy a materiálové řešení

V celém domě jsou materiály konstrukcí ponechány v co možná nejsurovější podobě. Železobetonové konstrukce jsou
provedeny v pohledové kvalitě, jsou ponechány bez povrchové úpravy, pouze se zabroušením hran.

Na stropě jsou odhalené instalace rozvodů vzduchotechniky, elektrického vedení pro osvětlení, sprinklerového sta-
bilního hasicího zařízení.

Ocelová konstrukce je odhalena, sloupy, průvlaky i stropnice jsou ošetřeny nátěrem pro zvýšení požární odolnosti v
černé barvě. Trapézový plech železobetonové stropní desky je ponechán v původní stříbřité barvě.

Obvodový plášť je tvořen cementovotřískovými deskami Cetris Basic, ty jsou z pohledové strany kvůli hygienickým
nárokům na prostor natřeny pryskyřicovou stěrkou v bílé barvě, v tenkém nátěru, ostění a parapety jsou ponechány v
původní barvě desek.

Nášlapná vrstva podlah v ocelové konstrukci je tvořena cementovým potěrem s příměsí železitých pigmentů.

materiálové schéma:

cetris basic

cementotřísková deska
povrch bez lakování

vlnitý plech

materiál:
hliník

povrchová úprava:
galvanizace zinkem

pylon

materiál:
beton v pohledové kvalitě

probarvená podlaha

materiál:
cementový potěr s
příměsí železitanů

konstrukční systém

materiál:
ocel

povrchová úprava:
tmavý nátěr zvyšující
požární odolnost prvku