## OPONENTNÍ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA ARCHITEKTURY

OBOR ARCHITEKTURA A URBANISMUS - ÚSTAV NAUKY O BUDOVÁCH

ATELIÉR CÍSLER - PAZDERA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE: **Ornitologická výzkumná stanice - Dětský ostrov, Praha**

AUTOR: **Hana Špendlíková**

DATUM: **Letní semestr 2018**

ZPRACOVATEL OPONENTNÍHO POSUDKU: **M.Arch Lynda Zein, urbaniste DESA**

### *Předmět bakalářské práce*

Předmětem bakalářské práce je návrh ornitologické výzkumné stanice na jižním cípu Dětského ostrova v Praze. Objekt je součástí projektu třech domů řešící celou plochu ostrova, spojené a zpřístupněné lávkou, která vymezuje styk člověka s faunou a flórou ostrova a tím vytváří chráněný prostor pro ptáky.

Studentka navrhuje podsklepený desetipodlažní objekt, kterým hlavním nosným prvkem je zakulacený železobetonový pylon sloužící k vertikální komunikaci, kde se nachází schodiště a výtah. Laboratoře a pracovny ve vlastní ocelové konstrukci, umístěné ve čtvrtém až devátém nadzemním podlaží, jsou připojené táhly na pylon v pátém podlaží. Týchle výzkumní prostory jsou uzavřeny v ocelové konstrukci vypletené nerezovou sítí, tvořící druhou fasádu objektu.

### *Urbanistické řešení*

Projekt poukazuje na citlivost při umístění budovy na ostrově za účelem vytvoření charakteru pustoty pro účel ornitologického výzkumu. Úzka vertikálna objektu zakončující horizontální dlouhou lávkou vytváří poetický přístup k budově sloužící výzkumníkům k pozorování ptáků.

### *Koncepční proces / Studie*

Původní architektonický koncept byl udržen a zesílněn při konstrukčním řešení objektu, a to využitím originálního návrhu zavěšené struktury táhly, hravě připomínající abstraktní interpretaci související s ptáčím uchopením na větev.

### *Architektonické a stavebně technické řešení*

Kromě výše uvedeného konstrukčního řešení, dvojitá fasáda objektů a volba materiálů je chytrým návrhem určující semiotiku vědecko-výzkumní architektury.

### *Dispoziční řešení*

Je zřejmě škoda, že po příchodu po lávce, uživatel stanice očekává vstup do výzkumného centra který není jenom čistě funkcionalistický. Vstup do pylonu, hlavním nosným prvkem budovy, mohl být příležitostí vytvoření pocitu hloubky věže.

Dispozice bezbarierových toalet na 9.np připadá jako neobratné řešení v atypickém vnitřním prostoru.

*TZB*

Nejslabším prvkem návrhu považují nedostatečné promyšlení udržitelnosti projektu. Možnost využití pasivní energie se nabízí v uplatnění vícepodlažní věže ve ventilační komín, která v každém případě funguje jako vertikální komunikace.

*Závěr*

Podle předložené dokumentace, slečna Hana Špendlíková navrhuje architekturu, která odpovídá zadání na více urovních a proto navrhuji hodnocení B.

V Praze dne 15.6.2018

Lynda Zein

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Lynda Zein', with a long horizontal stroke extending to the left.